tsi āgel⁹ rēnūt. q̄ p̄ icarnationē filij dī p̄ quā hūana nā as-

supra ē a suppōito vbi. āgeli reformidāt sic venerari a nā

hūana. quā vidēt sup se eleuatā i filio dei. q̄ ē eiusdez natu-

re nūero cū patre. **l** Deū adora. adoratione latrie.

m Testimoniū em̄ testi ē spl̄. p̄phetie. i. om̄nes p̄phete te-

stimoniū ghēbent iesu christo. fm̄ q̄ dicit. **n** Actuū. x

Liber

n. Et vidi ce. aptū. huc p̄t̄ describit̄ victoria xpianor̄ tē
 pore balduini regis scđi q̄ successus godfredo fratri suo anno dñi millesimo cētesimo cui⁹ p̄t̄o describit̄ p̄ditio nobilis. scđo qđā ei⁹ victoria notabilis. ibi. Et vidi vñ ange
 lū. Circa primū dī. n. Et vidi celū aptū. q̄ iobi reuelatū fuit celū qđ erat
 dei p̄scia clausum.
 o. Et ecce equ⁹ albus. i. regnū hyerosolymitanū decorē
 sanctitatis dealbatū
 vt predictum est.
 p. Et q̄ sedebat super eū. s. balduinus rex institutus.
 q. Vocabat fidelis et verax. Nā ad lrāz fidelis fuit in factis et verax in verbis.
 r. Et cū iusticia iudicauit populū. sibi subditū. s. Et pugnat. Nā rex institutus statim cepit dilatare notabiliter regnū suū p̄ expugnationez saracenoꝝ.
 t. Oculi aut̄ ei⁹ sic flama ignis et in capite ei⁹ diademata multa hñs nomē scriptū qđ nemo nouit nisi ip̄e. Et vestitus erat ueste aspsa sanguine. et vocabatur a nomē ei⁹ verbū dei. Et exercit⁹ q̄ sunt in celo sequentur eū in equis albis vestiti bissino albo et mō et de ore ei⁹ pcedit gladi⁹ ex vtraq̄ pte acut⁹: vt i ipsos p̄cutiat gētes. Et ip̄e reges eas in virga ferrea: et calcat torculariū vni furoris ire dei omnipotentis.
 b. Et h̄z in vestimento et inse more suo scriptū. Rex regū et dñs dñiantiū. Et vidi vnū angelū stantē i sole.
 i. Et clamauit voce magna m̄dicēs: oib⁹ auib⁹ q̄ volabat p̄ mediū celi. Glenite et p̄gregam̄ ad cenam ma
 y. Et vestit⁹ erat ueste aspsa sanguine. s. saracenoꝝ ab eo occisoꝝ. z. Et vocabat nomē ei⁹ verbū dei. Nam ad honestatē verbī dei terrā natuā dimisit et ultra mare uit.
 a. Et exercit⁹ q̄ sunt in celo. i. tēplarū et hospitalariū quoꝝ tūc ordines fuerūt instituti ad militandū p̄ aduersarios xp̄i ut dicūt expositores dicti.
 b. Sequebant eū. in plijs. c. In equis albis. i. in corporib⁹ castitate dealbatis. nā de p̄fessione eoz est votum castitatis. d. Vestiti bissino. p̄ interiorē et exteriorē mū diciā. vt dictū est supra. e. Et de ore ei⁹ p̄ce. glia. acut⁹. Nā verbis efficacib⁹ horribat et excitabat bellatores suis p̄ gētes ifideles. f. Et ip̄e reger eas i virga ferrea. eas pluries subiā frangendo. g. Et ip̄e calcat torculariū. q̄ fuit executor diuine iusticie in saracenici sanguinis effusioꝝ. h. Et h̄z in ve. et in se. suo scriptū. rex regum et dñs dñiantiū. ex p̄dictis em p̄z q̄ habuit p̄ditōes regis valde excellentis. p̄t qđ dī rex regū p̄ ip̄e suo. eo mō q̄ rosa dī flos floꝝ. i. Et vidi. Postq̄ d̄scripta ē balduini regi p̄ditio nobilis. h. p̄t̄ describit̄ qđā ip̄i⁹ victoria valde notabilis. Ad cui⁹ intellectū sciendū q̄ anno. v. regni balduini p̄ncipes egypti dixerūt suo caliphe. q̄ t̄p̄s erat aptum ad recuperandū terrā a xpianis occupatam. tū q̄ plures xpiani p̄ncipes ad terras natuātatis sue redierāt. tuꝝ quia remanentes bellis freqntib⁹ afflicti et de paupati erant. vt dicit ep̄s tyren. xi. lib. ca. iij. Addunt etiā expositores aliqui q̄ ad hec erāt etiā excitati p̄ quosdā falsos xp̄bas saracenoꝝ. q̄ asserebāt in breui petrā sancti sepulcri frustrati conterendā. et crucē sc̄am in p̄fundū maris submergendam et xpianitatē de terris illis penit⁹ dēlendā. qb⁹ assentiens

dicitus calipha p̄parauit exercitū magnū p̄ terras et mare ad obtinendū qđ erat ei suggestū q̄ audito xpiani pati existētes p̄patiue fuerūt territi. h̄ patriarcha h̄ierosolymitan⁹ eos p̄fotās p̄misitbat eis. si de dñi p̄fideret tantam victoriā assuturā q̄ aues celi de carnib⁹ saracenoꝝ eēt saturande p̄ferēs quāsi de vexillo domini nō crucis lignum sic igis nō cū quigētis equitū et duob⁹ milib⁹ peditū h̄ hostes. quoꝝ numer⁹ erat quindecim̄ milii absq̄ illis qui in classe venerant antimōs⁹ p̄cedētes p̄strauerūt ex hostib⁹ maximā multitūdinem. et residui cōuerstū sunt ad fugā. de classe etiam illa magna p̄s a nōris fuit retenta. dicit ergo iobes. i. Et vidi vñ ange lū. i. patriarchā hyerosolymitanū.
 k. Statē in sole. p̄ eminentiā vite et doctrina. fm illud Eccl. l. Sic sol resulgens sic ille resulgit in tēplo dei.
 l. Et clamauit voce magna. in exhortatione predicta.
 m. Dicēs oib⁹ autib⁹. q̄ p̄gressū ad ei⁹ exhortationez faciā aues satiūtū sunt carnibus eorum. Capi. xx.
 a. Et vidi angelū descendentez de celo habētē clauē abyssi et cathenā magnā in mānu. o. Et reges terre sibi subiectos. p̄. Et exercitus eoz p̄gregatos. in mari et in terra. q̄ ad faciendū preliū cū illo r̄c. i. cū balduino et exercitu suo. r. Et apprehensa est bestia r̄c. i. rex egypti et xp̄be falsi q̄ in astutia sua fuerunt p̄prehensi. nam contrariū ei⁹ quod cogitauerant euenerit. s. Et q̄ fecit signa. falsa. Coram ipso q̄ bus seduxit eos q̄ acce. caracte. bestie. i. arma et vexilla secre machometice. v. Et qui adorauerunt imagines ei⁹. i. caliphā egypti rep̄tantē psonā machometi.
 x. Vtū missi s̄ hi duo. s. calipha et xp̄ba q̄ n̄ fuerit in dicto bello. et accipit̄ h̄ singulare p̄ plali. s. xp̄ba p̄ xp̄bis. sic ut Exo. viiij. H̄ec musca quissima. i. musce. y. In stagnū ignis ardētis. q̄ manētes i ifidelitate descēderit ad ignē gehēne. z. Et ceteri occisi s̄ r̄c. s. illi q̄ iuerit ad pugnā dū p̄ regē balduinū. et p̄z ex dicitis l̄ra. Capi. xx.
 E. T̄ vidi angelū. descripta i generali et spēali septiā plaga. h̄ p̄t̄ describit̄ eccie p̄motio noua et diuiditur i duas p̄tes. q̄ p̄ describit̄ h̄ p̄mēto. scđo xp̄i anno p̄t̄a p̄secutio. ibi. Et vidi sedes. Sciēdū tñ q̄ p̄maz p̄t̄ et scđam i pte exponit̄ aliq̄ de calixto papa. et henrico ipatore h̄nois q̄nto. q̄ cogēte eū papa sub infiēctōe anathematis. renūciavit p̄suētū di q̄ vñ fuerat ipatores. s. imēstidē eōs et abbates p̄ bacnlū et anulū p̄ trecentos annos et ap̄li⁹. s. a tpe karoli magni. q̄ p̄t̄s ei p̄cessa fuerat ab hadriano papa i p̄cilio rome celebrato. vt h̄i chronica. sigilberti. et sic exponit̄ h̄c l̄ram. a. Et vidi agelū. i. papaz calixti. b. H̄icē clauē abyssi. i. p̄t̄atem excōcādi. qua segregat q̄s ap̄sorito fidelis. c. Et cathenā magnam in manu sua. i. multitudinē cardinaliū et platoꝝ i h̄ facto. sibi

Apocalipsis

assisteretū. d **Et ap̄phēdit draconē.** i. romanū impatorē
e **Et ligavit eū.** p cēlurā ecclesiasticā. ne āplius dicto mō
vſurparet ſibi ecclesiasticā turſditionē. f **P**er annos
mille. i. p tps xp̄i. qd̄ currit vſq; ad antixpm. et ponit h̄ nu
mer⁹ determiatus p idetermiato. ſic q. xxiiij. ſeniores de
ſignatur vniuersitas
evoz. ſ capl. iiiij.

g Et sequit sup il.
ut non seducat tē*i.*
sub pena excoicatio-
nis restrixit eum ne
ampli⁹ se itromittat
de iurisditione ecclesi-
astica. ideo subdit.
h Et vidi sedes. i.
sumi ipatoris et pōti-
ficiis distinctas iurisdi-
tiones. **i** Et sederūt
sup eas tē. vn⁹ exer-
cēs ecclasticā iuris-
dictionē. et ali⁹ tpalez
huius expōti nō co-
sonat sequēs līra q̄ se
quis i eodē ysu. Et
aias decollator⁹ tē.
qđ exponūt aliq de

s sua. Et apprehēdit draco-
nē: spēte antiquū q̄ ē diabo-
l⁹ et sathanas: et ligauit eū
¶ p̄ ānos mille: et misit eū in
abyssū. tclamauit et signa-
uit sup illū vt n̄ seducat am-
pli⁹ gētes donec p̄sument
mille āni: et p⁹ h optz illuz
solui modico tpe. Et vidi
sedes: et sederūt sup eas et
iudiciū datū ē ill. **k** Et aias
decollator⁹ pp testimoniū ie-
su et pp x̄bū dei: et q̄ n̄ ado-
rauerūt bestiā neq̄ imaginē

qd exponit aliq de
psecutioe saladini. i q mlti xpiani fuerint occisi. Itē d h sa-
thana alligato p mille annos dr h q b optet illū solui
modico tpe. qd exponit de antixpi tpe. in q larabit ptas
demōis ad decipiēdu ḡetes. et iō q dr h q satanā intelligi
romanū impatorē videt eē dicitio. et q p̄s nimis extor-
ta expositio. pp qd exponēdo l̄ram istā rāq̄ ipletā de pte-
rito saluo iudicio meliori videt h̄ l̄ra melt⁹ exponi de pa-
pa inocesto. q approbavit ordies fratz m̄or⁹ et pdicatoꝝ.
q qd doctrinā et pdicationē ecclia ē qdāmī renouata et
ptas demōis ē restricta. vñ mltē demonū illusioes q an si
ebat cessauerit. et h̄ qd dicit lobes. Et vidi angelū. i. inoce-
tiū papā tertii. H̄scēdētē d̄ celo. i. d̄ apice p̄tificiali p̄d
cēdētē s̄ctis frāncisco et dñico. Habētē clauē abyssi. i. ptā-
tē approbādi dictos ordies ad rep̄mēdā ptatē diaboli. Et
cathenā magnā. i. fratꝝ vtriusq; ordis mlt̄splicitatē. Et ap-
phēdit draconē t̄c. qz p eoꝝ vltā et doctrinā ptas demōis
ē rep̄ssa. et rep̄met vscq; ad antixpi tpa. iō subdit. Et ligau-
it eu p annos mille. qz tñ tūc ptas ei⁹ laxabit. iō subdit. Et p
p̄ b optet illū solui modico tpe. naz antixpi psecutio bre-
uis erit respectu psecutioe pcedentii. s. iudeoz tyrannoꝝ
hereticoꝝ et saracenoꝝ. h̄ Et vidi sedes. H̄c ponit̄ cri-
stianoz renouata psecutio. quā aliq exponit de psecutioe
saladini. vt dictū ē h̄ mibi videt melt⁹ exponi de tartarz q
āno dñi. Q. ccij. de terra sua exēutes mltos pplos tā xpi
anos qz paganos occiderit. et sic dr. h̄ Et vidi sedes. id ē
pluriū regnoꝝ metropoles ciuitates. Et sederunt sup
eas. supple tartari eas subiiciēdo sibi. k̄ Et iudiciū da-
tu ē illi. i. ptas inficiēdi hoies fm̄ demerita illi⁹ tempor̄.
Et aias decollatoꝝ t̄c. h̄ dr q̄tū ad xpianos ab eis occi-
sos nomē ieu xp̄l cōfiteres. et machometū q supra bestia
dr et legē ei⁹ et mores et cultū totalit̄ denegantes. m̄ Et
vixerit vita glie in aiab⁹. n̄ Et ceteri vo mormoz. c̄tuz
ad paganos et infideles occisos a tartarz. ō No vixerit
sap. vita glorie. h̄ mortui fuerunt in aiab⁹ morte gehenne.
p̄ Donec psumen̄ mille ani. i. t̄ps xp̄l. nā resurget cum
aliis i fine mudi. vt puniat sil in aia et corpe. q̄ Dec est
resurrectio p̄ma. h̄ referit ad illō qd̄ dr de xpianis. Et vixe-
runt supple vita glie i aiab⁹ suis. q̄ glie vita dr h̄ resurrectio
nis p̄ma scđa vo erit qn̄ resurget i corpib⁹ gloriōsis. et q̄
isti tā sūt securi de sua btitudine quā tā habent in aia. et po-
stea habebunt cū h̄ i corpe. iō subdit. q̄ In his scđa mor-
te. t̄ pena gehenne. r̄ No h̄z ptatē. h̄ erunt sacerdotes dei
t̄c. i. coleter eū charitate pfecta. s̄ Et reg. cū illo. mille
ānis. h̄ vscq; ad resurrectionē generale. et sic ptz q̄ loq̄ de
glia quā h̄n̄ s̄cti an̄ dñe iudicū. p̄s scđa q̄līt h̄ l̄ra a p̄ncipio

xxvij.ca.vsq ad istū locū p̄t exponi ut sā cōpleta. verumq̄
h̄ expositio impropria videſ in pluribus & extorta. p̄mo
qz ca.xvij.dictū est. qđ p̄ bestiā habentē capta septē intel-
ligit rex egypti. & qđ multerē fornicariaz rex turchie. et po-
stea dictū est qđ viii de septem captiibus bestiæ. l. sextū est
rex turchie qđ disso-
nat p̄cedentib⁹. ma-
xime qđ rex egyptis
rex turchie erat adi-
uicem inimici ut in
eo.ca. dictum est ec-
ciam supra. Itē.ca.
xvij.vbi agit de p̄z
nitiose secrete saraceni-
ce sub noīe babylo-
nis. plura dicuntur.
ex q̄bus videſ intel-
ligi totalis ei⁹ deſtruc-
ctio cum dicis. Cest
dit cecidit babylon
magna e facta ē ha-
bitatio demonioruz
zē. Itē ex eo qđ po-
stea subdit. In vna

Mors et natus et la-
mes et igni cōbūrētur. Itē ex eo qđ postea subditur in eo-
dem capi. Noc impetu mitteſ babylon et ultra iam nō in-
ueniſ. ex quibus videt intelligi eius deſtructio totalis fuit
expositionē dictā. cū tamē ſaraceni remanerunt in reḡ
egypti et turchie. que tūc nō fuerūt p xpianos acqſita nec
poſtea. h̄ ſolum vna pars syrie et iudea. et cūz h̄ iſta loca p-
diderūt xpiani p maiorī pte tpe ſaladini q̄ſi p octoginta
annoſ poſtq̄ fuerāt a xpianis occuپata. et poſtea illa q̄ re-
manerāt xpianis. s. achon tripolis. et quedā alia fuerūt a
ſaracenis parti deſtructa et partim poſſeſſa. Itē qđ poſtea
xix. ca. exponit h̄ balduino rege. Et in capite ei⁹ diademata
multa. qđ aliq̄s ciuitates regias q̄ſ acqſiuۮ videtur im-
proprie dictum. quia regnum eius nunq̄ ſic creuit quia
remanerit ſatis parvū. Item quod ibi ſubditur. Habēs
nomen ſcripium qđ nemo nouit niſi ip̄e. quia nomē dicit
regis et eius conditiōes fuerūt alijs note. talis etiā occul-
tatio nomis videt conenire tñm diuinis personis. Mathei-
xi. Nemo nouit filium niſi pater. neq; patres quis nouit
niſi filius et c. ppter quod hec l̄ra nō videt intelligi de rege
balduino. h̄ tñm de xpo. vnde ibi ſubdit. Et vocabil nomē
ciuiſ verbum dei. quod nomē conenit ſoli filio in diuinis
vt patz Job. i. Verbū caro factuz est et c. Item qđ poſtea
ſubditur. Et habet in uestimento ſuo et in femore ſuo ſcri-
ptum. rex regum et dñs dominantiuz. de xpo exponit ad
lfram a sanctis et doctoribus catholicis. Item illud quod
ibidem interponitur. Et exercitus qui ſunt in celo ſequen-
tiantur eum et c. qđ expositū est de templariis et hospitala-
riis non videt bene dictum. nam illa victoria notabilis. q̄
ibi deſcribitur fuit anno quinto regni balduini. vt dictuz
est ſupra qui regnare cepit anno domini Milleſimo ce-
teſimo. ordo vo templariorum approbatus fuit anno do-
mini Milleſimo centeſimo vi celiſimo octauo. et exēplo te-
plarioz hospitalarij ceperunt in armis exerceri licet ante
eos ſuiffent instituti. vt dicit ephus achonens. ca. lxx. et ſic
nō videtur q̄ fuerunt in exercitu dicti balduini regis. qui
regnauit. xvii. annis tñm. vt dicit idem episcop⁹ achonens.
ca. xcij. Itē fin expositionem h̄ dictam omnia ſcripta in tri-
bus dictis. ca. huius libri ab annis ducentis et ampli⁹ ſunt
completa. vt pater ex predictis. l̄ra vo ſequens immedia-
te exponitur ab omnibus de tpe antixpi q̄ autem de ſtatu
eccleſie q̄tuz ad contingentiam in tanto intermedio tem-
pore cum adhuc aduentus antixpi. ppinqueſ non appa-
reat nihil ſcripsit iohannes. non videtur conueniens. ma-
xime cum dicatur conuincere a doctoribus q̄ iohānes in
hoc libro ſcripsit notabiliſ circa eccleſiam contingentia.

Liber

vñq ad mundi terminū. Propter hec et alia plura que dici possent contra expositionē predictarū videtur. salvo meliori iudicio q̄ tota līra a pnci. xvij. c. vñq ad locū istū nondum sit implēta. Et q̄ non pphā sum. nec filius xp̄be nō de futuris aliquid dicere nisi illō quod a scriptura sancta vel dictis sancto

rum et doctorum au-
tenticoꝝ elici p̄t. p̄
pter qđ expositionē
līre dicte sapientiorib⁹ dimitto. si h̄o cir-
ca hoc dñs vederit
mibi intellectū liben-
ter alijs cōscabo.

t. Et cum psumma-
ti. h̄ describit psecu-
tio antixp̄i. de q̄ sa-
scripta et sc̄i loquū-
tur in plurib⁹ locis.
cū dñ. Et cū psumma-
ti fuerint mille anni
i. tps eccie vñq ad
tps antixp̄i.

v. Soluetur satha-
nas cuiꝫ p̄tā fuit re-
stricta q̄ xp̄i pdicati-
onē et eiꝫ passionē. et
p̄ aploꝝ et sc̄torꝝ pdi-
catorꝝ doctrinā h̄ re-
laxabit antixp̄i. e.
tō subditur.

x. Et seducet gen-
tes q̄ sūt sup quatuor
angulos terre: q̄
de oib⁹ mūdi pribus
aliquā adh̄erebūt anti-
xpo seducti a suis p̄-
dicatoribus dyabolo
cooperante men-
daciis signis. ij. Thess. ij. ca. sicut euangeliū xp̄i publi-
catū fuit q̄ aplos dño coopante. et sermonē p̄firmando se-
quentibus signis veris. Mar. ultimo.

y. Gog et magog. per gog qui interpretatur tectum. intel-
ligitur antixp̄s qui erit demonis habitaculū. per magog
qui interpretatur de tecto intelligunt adh̄erētes antixp̄o
sicut dictum fuit plenius Ezechi. xxix. z. Et p̄grega-
bit eos in p̄leum. contra ceterū fidelium.

a. Et ascenderunt super latitudinem terre. ad cogendū
omnes antixp̄o obedire. loquitur tamen hic de futuro p̄
modum preteriti. propter certitudinem prophetie. quod
frequenter fit in prophetis. b. Et circu. castra sanctorū
id est xp̄ianorum ad eos destruendum.

c. Et ciuitatem dilectam. id est ierusalem que tunc a xp̄i
anis habitabatur. vt dictum fuit Ezechi. xxix.

d. Et descēdit ignis a deo de. quia antixp̄s fulminabis p̄
michaelem archangelum xp̄o precipiente. et magna pars
sui exercitus peribit cum eo vt dictum fuit. ij. Thess. ij.

e. Et dyabol⁹ q̄ seducebat eos tē. quia tunc restringetur
sicut prius. et amplius potestas sua religabitur in inferno

f. Obi et bestia. id est bestialiter viventes.

g. Et pseudo prophete. antixp̄i qui eos decipient.

h. Cruciantur die ac nocte tē. id est sine fine. per hoc
autem q̄ dicitur hic. Et circuerunt ciuitatem dilectam et
descēdet agnus tē. patet q̄ iohannes non loquitur hic de
tartaris. vt voluerunt aliqui dicere. quia non intenitūt
tartari ierusalem a xp̄ianis habitatam obsedisse. nec ignis
de celo descendens eorum exercitum denorasse.

i. Et vidi thronum. Superius iohannes descripsit sta-
tum ecclesie generale iudicium precedente. hic cōseq-
uer describit ipm iudicium. d. i. Et vidi thronum magnū
in quo designatur iudicantis xp̄i potestas infinita.

k. Candidum. in quo designatur iudicij claritas. qnōd

notum erit omnib⁹ esse iustis. l. Et sedentem super
eum sc̄z xp̄m hominem et deum. m. Et cūtus conse-
cu fugit terra et celum. Nam tunc immurabuntur a sta-
tu in quo sunt. n. Et vidi mortuos magnos et pusil-
los. quia sicut dicit apłs. ij. Cor. v. Opponebit nos omnes
māifestari aī tribu-
nal xp̄i. o. Et lib-
ri apti sunt. supple-
sciari m. nam oia
merita et demerita
obib⁹ erūt nota. vt
sic appareat omnib⁹ iudicatis iusti-
cia. p. Et aliis li-
ber apertus est qui
est vite. et hic lib idē
est quod predestina-
tio diuina. que dici-
tur liber metapho-
rice. eo q̄ i ea repre-
sentantur expresse il-
li qui ordinati sunt
simpliciter ad cōse-
quendā vitā btaz. q̄
liber aperietur in iu-
dicio. q̄ tunc appa-
rebit manifeste quā
sunt ad beatitudinē
assimendi. et qui nō
q. Et iudicati sunt
mortui ex his q̄ scri-
pta erāt in libris sup-
ple conscientiarum
quia non solum iu-
dicabuntur. fm. opa
et dicta. sed etiā fm
intentiones iūto-
res et cogitata.!

o. in cōspectu throui: et libri
p̄ aperti sunt: et aliis liber
q̄ apertus est qui est vite.
Et iudicati sunt mortui
ex his que scripta erant in
libris fm opera ipsorum.
Et dedit mare mortuos q̄
in eo erant: et mors et infer-
nus dederunt mortuos suos
qui in ip̄is erant et iudi-
catum est de singulis fm
opa ip̄oz. Et infernus et
mors missi sunt in stagnuz
ignis: hec est mors secun-
da. Et qui nō inuentus est
in libro vite script⁹: missus
est in stagnum ignis.

C. Calpm. xxj.
E. Vidi celū nouum
et terraz nouā. Pri-
mum em celum et p̄ia ter-
ra abiit: et mare iam nō est
Et ego iohannes vidi san-
ctam ciuitatem irlm nouā

mortuos et. Istud fiet ante iudicium quod precedet re-
surrectio mortuorū. Licet hic scribatur post quia freq-
ter in sacra scriptura p̄ifca posteri narrant. resurgēt autē
tā dimersi i mari q̄ in arida mortui. q̄ p̄ mortē h̄ designā-
tur. aī etiā in inferno detente redibunt ad corpora. Iz tā sunt
mortue morte culpe et gehēne. tō dñ. h. s. Et infernū de-
dit mortuos suos et iudicatu est de singulis repetitio ē eiꝫ
qđ dcm ē s̄ ad maiore assertōz. t. Et infernū et mors mis-
si s̄ i stagnū ignis. i. i penā gehēne. et p̄ mortē h̄ intelligitur
dyabol⁹. c̄ inuidia mors irrauit i orbē terraz. sic sol dñ es-
fectine calid⁹ et no foſalit. demones em̄ sunt immortales.
Per infernū autē intelligunt p̄tōres dānatū cū demōib⁹
sicut em̄ p̄sentunt eis in culpa. sic associabuntur in pena
Marhe. xxv. Ite maledicti in ignē eternū qui paratus ē
dyabolo et angelis eius tē.

C. Vidi celū nouū. descripto finali iudicio. p̄t̄ de-
scribitur ecclesie star⁹ post iudicium. et p̄io in gene-
rali. sc̄do magis in sp̄ali. ibi. Et venit vn⁹. Circa
prīmū predicit iohannes i monatione mūdi sensibil. d.
a. Et vidi celum nouū et terrā nouā. et p̄ ista duo intelligunt
elementa media ignis aqua et aer. Hec em̄ omnia inova-
buntur et in meli⁹ mirabunt. tō subditur. b. Primum
em celū et p̄ima terra abiit tē. non est per hoc intelligen-
dū q̄ mīte eoz substātia. h̄ ea manēt meliorabūt i qua-
litatibus et p̄prietatib⁹ vt i claritate diaphoneitate et in sil-
bus. et totū cedet ad gloriā electoz q̄ ex creaturis laudat
dñ. c. Et ego iohes. Hic sc̄do iohes describit inova-
tionem humane nature q̄tū ad electos. d.
d. Vidi ciuitatem sc̄m tr̄lm. i. electoz societates p̄fecta
charitate vnitā. e. Nouā. q̄tū ad corporoz gloriā corps
em sc̄toroz q̄ mō sunt corruptib⁹ grossa ponderosa et ob-
scura. resurget imortalia. subtilia. agilia. et clara. et q̄ hoc
fiet per gloriam s̄iaꝫ ad corpora redundantē. tō subditur.

Apocalipsis

f Descendentem de celo. emploeo ut corpora resumant et in iudicio compareant. g Ad deo parataz. dotibus anime et corporis. ideo subditur. Sicut sponsam tecum. h Et audiui. Hic tertio describit iohannes finalem consummati onem. et primo cunctum ad electos. secundo cunctum ad reprobos: ibi. Timidis autem

Circa primum dicit
h Et audiui vocez magnam de throno scz diuine maiestatiz
i Dicentem. Ecce tabernaculū dei cuz ho. i. cohabitato dei cum hominibus in sep arabilis quia be ati habebunt semp eam p̄sentem p̄ aper tam visionem. et p̄fectam fruitionem. et quia p̄ hoc exclu ditur omne malum culpe et pene. sō sub ditur. Et mors vltra non erit tecum.

k Que prima abi erunt. Nam in ecclie sia militante que di citur terrestris irklm. ista sūt erūt vloz ad iudicium. l Et di xit q̄ sedebat in thro no. s. de trin⁹ et vñ⁹.

m Ecce noua facō oia. s. celos elementa et electorū corpora. ut patz ex p̄dictis n. Et dixi mihi scribe tecum ad informationem ecclie tecum. o. Et dixit mihi factū ē. i. p̄sumatū ē gaudiū electorum. p Ego sum alpha et o. qd̄ exponit cū s̄bdit. i. q Initiū et finis. Alpha em̄ ē p̄ma l̄ra greca et o vltima. de em̄ est principiū effectiū a quo omnia p̄duciuntur. et fi nis in quem omnia ordinantur.

r Ego sitienti. i. debito modo desideranti.

s Dabo de fonte aque viue. i. p̄icipationem vite beate. t Gratis lz em̄ habentes gratiā mereantur de p̄digno beata vitā tñ ip̄a gratia p̄ quā opa sunt meritoria de cōdigno. gratis daf alioqñ grā iā nō estet gratiā Ro. xj. v Qui vicerit. carnē mūdū et dyabolū. x Possidebit h. hereditate ppterua. y Et ero illi deus. dans gloriā. z Et ip̄e erit mihi fili⁹. p̄ assimilationē p̄fectā. i. Job. iij. Cu ap paruerit fili⁹ ei erim⁹. q̄ videbim⁹ eū sicut ē. a Timidis. Hic p̄n̄ ponit finalis cōsummatio cōntū ad reprobos cū dī. b Timidis aut̄ timore mūdano declinantib⁹ ad peccata mortalia et in eis p̄seuerātib⁹. b Et incredulis i. iudeis saracenis et ceteris fidē catholicaz respuentibus. c Excratis. i. reuertentibus ad pctā enormia p̄ eoz cō donationē sicut canis ad vomitū. d Et homicidis. facio vel volūtate delibera. e Et fornicatorib⁹. et p̄ fornicationē intelligunt cetera carnis vicia. f Et venefic i. magis et sortilegis. g Et idolatris cultū deo debituz tributentibus creaturis. h Et omnibus mendacibus. mēdacio p̄nicio. et p̄ hec vicia intelligunt oia alia vicia mortalia. i Pars illoz. i. retributio. k Erit in stagno ardenti. i. in pena gehēne q̄ dicit mors secunda.

l Et venit. Hic p̄n̄ describit stat⁹ post iudiciū magis in speciali. Sciendū tamen q̄ aliqui aliter exponunt de te pōre ante iudiciū. et etiā ante aduentuz antixpi. qd̄ nitunt ostendere ex hoc qd̄ dī. j. se. ca. Qui nocet noceat adhuc. et q̄ in sordibus est sordescat adhuc. et iustus iustifice adhuc. post iudiciū vō nō erit tps nec locus meriti v̄l deme riti. dicunt igit̄ q̄ p̄ angelū h̄ intuorū intelligit Innocenti⁹ papa tercius. q̄ approbanit ortines fratrum mino r̄ et p̄dicatorū. qui dicunt hic ciuitas h̄rlm noua. fmi illō

Prouer. Frater qui adstitit a fratre quasi cl̄stas firmo ambo em̄ ordines ad idem opus sunt ordinati. s. ad predicationem euangeli. Dicunt igit̄ q̄ fundamentum hu lis ciuitatis sunt beati Franciscus et Dominicus. horū ordinum fundatores. dicuntur tamen in numero duode

nario hec fundame ta. quia sunt duode cim apostolorū ins tatores. murus vō regularis obseruaria per p̄cepta et sta tua pōte vō religi onuz ingressus. qui dicuntur ad quatu or orbis partes. nam ex omnibus mundi partib⁹ aliqui ingrediuntur istas religi ones angelivo i p̄o a tis existētes sunt mi nistriz provinciales priores qui per se v̄l alios recipiunt ad ordines venientes et sic alia hic dicta ac aptant ad suum propositum prout pos sunt. Nec aut̄ hec expositio saluari posset i aliquo sensu mystico. non tamen in sensu litterali sic cre do. primo quia dicitur hic q̄ angelus introduct⁹ docuit Johanne dices. De ni et ostendā tibi tecum. quod non potest verificari de Inno centio papa. cum post Johannem fuerit ille per mille annos et amplius. Item quia infra dicitur de hac ciuitate. Et templum non vidi in ea. dicit aut̄ ordines ecclesiast habent. Item q̄ subditur. Et ciuitas nō egredit sole neq̄ luna. et postea. Nec intrabit in eam aliquid coquinatum ab omninationem faciens et mendacium. dicit aut̄ ordines indigent illuminatione solis et lune. nec omnes intrantes sunt immaculati. nec omnes bene intrantes. perseuerant in bono. sed multi sunt apostate et pessimi. vnde dicit Augustinus. Sicut non inueni meliores his qui in monasterijs p̄ficererūt ita nō inueni dexteriores his qui in monasterijs defecerūt. propter que et plura alia que possunt induci contra expositionem predictam. inq̄zum dicunt eam litteralem esse. videtur enī mihi q̄ ciuitas hic descripta est hierusalem superna. vnde post premissa verba de ingressu cōgitatis subditur. Nisi qui scripti sunt in libro vite et agni. hi sunt predestinati. qui etiam hierusalem supernam ingrediuntur et nulli aliij. et ideo sicut iam premissi describitur hic status ecclesie triumphantis magis in speciali. et primo quo ad summum sublimem permittitur tamen persona alloquens bea. Johannem cum dicitur. l Et venit vnu de septez angelis tecum. per hunc essi intelligitur q̄ beatus Jacobus. qui supra. xvij. capitu. dicitur est vnu de septem angelis habentibus phialas. et percussit beatum Johannem in gloria. propter quod ex dei voluntate potuit ei revelare secreta celestia.

m Deni et ostendā tibi sp̄sā. id ē hierusalē supnā. vt dictum est in principio capituli que dicitur v̄xoz agni modo speciali. quia coniungitur ei inseparabiliter et eternali ter. non sic autem ecclesia militans que cessabit in fine mundi. sicut imperfectum vidente perfecto. et figura si gurato aduentente. Sicut enim lex vetus imperfecta fu it. et figura respectu noue legis. Sic ecclesia militans respectu triumphantis. cuius status omnino perfectus erit in resurrectione generall. extinc enim electi separabuntur a reprobis. et erunt in anima et corpore perfecti beati.

Liber

resurgent enim in corporibus gloriosis quod anime gloriam ad corpora redundantem. n*¶* Et sustulit me in spiritu. hoc dicit ad ordinatum quod non vidit tunc gloriam electorum. put erit in se. hⁱ i aliquid ea representante. s. i ciuitate quod infra describitur quod vidit imaginaria visio, et cuius significatio intellexit. aliter non fuisse servis pro

phetica sicut declarata fuit diffusus in

principio libri psal.

et in principio li. dan.

o*¶* In montem magnum et altum. per

quem designatur celum empyreum quod

Est sanctos et docto-

rum. et incorporalibus

habet situm su-

premum. p*¶* Et o-

dit mihi. hⁱ p^r scri-

bitur quodum ad pul-

cri aspectum. cum dicitur

q*¶* Ciuitatem sanctam

israel scz supernam.

r*¶* Descendentem de

celo. nam aie beate

descendent ad resu-

mendiz corpora. et

cōdū eis gloriā. ut dictū est supra. in p*n*. ca. et etiā ibi incipiet status perfectus beatitudinis electorum. Potest etiam aliter exponi quod beatitudo celestis non potest ab electis haberi nisi prius quodammodo ad eos descendat in p*n*. ita donum gratiae quod efficiunt digni vita beata est quedam inchoatio et participatio glorie Christi quod in orde domica scda petitio ponitur. Adueniat regnum tuum. i. ad nos veniat. quod non possumus venire ad ipsum nisi prius ad nos venient modo dicto.

s*¶* Habentem claritatem dei. nam claritas beatorum quodum ad gloriam anime et etiam corporis est quedam participatio diuinae claritatis. per quam beati sibi firmantur. i. Job. viii.

Scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus.

t*¶* Et lumen eius simile lapidi precioso. id est Christus qui dicatur lapis pretiosus. i. Pet. ii.

Ecce ponam in syon lapidem summum angularem electum preciosum in beatitudine nunc celesti per gloriam corporis et anime conformabunt homini Christo. sicut membra capiti.

v*¶* Tunc lapidi iaspidis sicut crystallum. nominatus ca-

sus est et neutri generis. Est acceptionem antiquorum. com-

paratur autem Christus iaspidi. tum Christus pluralitatem colorum et in Christo sunt tres nature. scilicet diuina et anima intellectus et corpus. tum quia iaspis confortat visum. et beati delectantur in visione Christi. nam aspectus sue divinitatis reficiuntur interior et aspectus sue humanitatis exterior. Est quod dicit Augustinus. exponens illud Job. x. Ingredietur et egredietur et pascua inueniet.

x*¶* Sicut cristallus. quod valer contra situm et ardorem. et similiter Christus est remedium contra situm et ardorem cupiditatis. eo quod tenet via paupertatis.

y*¶* Et habebat. Hic p^r describit superne hierusalem quodum ad ciuitatis edificium. et primo in generali.

scdō magis in speali. ibi: Et quod loquebat mecum. Circa p*m* dicitur.

y*¶* Et habebat murum magnum et altum. id est spissum et altum per quem designatur securitas diuina protectionis. que maxime relucet in statu superne beatitudinis quam nullus habens potest amittere.

z*¶* Habentem portas. xii. que sunt observationes mandatorum. per quas habetur ingressus ad beatitudinis stauum. Math. xix.

Si vis ad vitam ingredi serua mandata. et iō sunt. xii.

Nam observatione decem preceptorum deca-

logi cum duobus preceptis charitatis facit ad vitam regi-

di. a*¶* Et in portis angelos duodecim. nam electorum

anime deseruntur ad celum per ministerium angelorum.

Iude. xvij. Factum est autem ut moreretur mendicus et

portaretur ab angelis in synagogam abrae. b*¶* Et nomina scripta que sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel. i. omni fidelium qui indifferenter admittuntur ad regnum sine acceptione personarum. c*¶* Ab oriente porte tres recte. nam ex omnibus orbis partibus colliguntur electi intrantes ianuas padisi dicunt etiam porte tres ad quamlibet orbis partem principales. nam in fide trinitatis recipiuntur electi ad gloriam celestem. d*¶* Et murus ciuitatis habens fundamenta duodecim. i. xii. articulos fidei. nam Est quod dicit apostolus Heb. xi. Fides est sphaera spandarum regum. i. bonorum celestium quod sunt res sperande. et in hac diffinitone fidei accipit substantia per inchoatione sine fundamento. eo quod fundamentum est inchoatio domus. per fidem vero formatam

inchoatur beatitudo celestis in nobis sicut plenaria fuit dictum Heb. xi. e*¶* Et in ipsis xii. nomina duodecim apostolorum et agni. i. Christi: nam xii. articuli fidei sunt de Christo sex pertinentes ad eius divinitatem. et sex ad eius humanitatem. et hoc est coiorum distinctione articulorum. quis aliquis distinguant quodum decim articulos fidei. septem de divinitate. et septem de humanitate. dicuntur autem noxia aplorum in ipsis fundamentis scripta. quod prior publicauerit fidem Christi predicando. et per ipsa morte. f*¶* Et quod loquitur p^r describit edificium ciuitatis celestis magis in speali. et prior ponit intentum. d*¶* Qui loquebatur mecum. s. angelus. g*¶* Habebat mensuram arundinem auream. i. simile arundini in figura. quod non potest esse aurea. et cum hoc arundo vera. h*¶* Ut metitur ciuitatem. quodum ad spacium intra muros contentum. i*¶* Et portas et murus. quodum ad eius latitudinem. nam habita mensura spacij. intra murum pretensum habetur mensura muri nam interior ipsius muri et dictum spacium pertinguantur.

k*¶* Et ciuitas in quadrato. equilatero. l*¶* Posita est. id est disposita quod per eum quod subdividit. m*¶* Et longitudo est tanta quanta est et latitudo. quod non posset esse nisi quadratum esset equilaterum. per hoc autem intelligitur quadratura quodum virtutum cardinalium. quod manet in patria est doctores catholicos tamen alios actus quod in via. nam actus prudentie est ibi nullum bonum deo perponere vel equare. fortitudis autem deo firmissime inherere. tantum vero nullo defectu noxio deleteri iusticie deo subditum esse. n*¶* Et mensus est. Hic exequitur Christus. et primo quodum ad ciuitatis spacium secundo quodum ad murum. ibi. Et mensus est muros. tertio quodum ad fundamenta. ibi. Fundamenta. quarto quodum ad portas. ibi. Et duodecim portae. Circa primum dicitur. n*¶* Et mensus est ciuitate. i. spacium ciuitatis. o*¶* Per stadia duodecim millia. non possunt intelligi quod ista duodecim milia stadia pertineant totum spacium ciuitatis et proprieatis. nam illud spacium optinet eē quodum eqilaterum. ut dictum est. duodeci autem non est numerus quadratus. sed autem quadratus numerus qui resultat ex ductu unius numeri in seipsum semel. sicut ex ductu binarij in seipsum resultat ternarius. nam bis duo sunt quatuor. ter tria nouem. quater quatuor sedecim. et sic propria. quod per inter nouem et sedecim. non est alius numerus quadratus. et iō si spacium ciuitatis est duodeci milia stadiorum precise non posset esse quadratum eqilaterum. Christus quod est ista duo decim milia stadia mensuram unum latus huius quadrati. et per unum totum spacium pertinet duodecies. duodecim milia stadia

Apocalypsis

que sunt in universo centumquadragesimatuor missa stadia: et est numerus quadratus resultans ex ductu duo denariorum in seipsum. **H**ic autem numerus continet non es sedecim. cum ergo octo stadia faciant miliare unum et duo miliaria leucam. unam sequitur et predictum spaciū diuitias continet. **xviii.** milia miliariorum et non em milia leucarum et quodlibet latus muri duodecim milia stadiar totus eins ambius quadraginta octo milia stadia: quia murus ponitur quadratus equilaterus. nec tamen computatur hic spissitudo muri: sed in superficies interior: ut patet ex dictis. **D**icitur autem signant magnitudinem loci beatorum secundum quod dicitur baruth. **iii.** **I**srael quod magna est domus dei et in genere locus possessionis eius recte. tamen celum empyreum quod est locus beatorum est quasi incomparabiliter maior et ciuitas hic descripta: nam in hoc libro maiora per minoria frequenter significantur: sicut supra capitulo. **iiii.** et vigintiquatuor seniores intelliguntur unius ersitas episcoporum quod multo maior est: ut dictum fuit ibidem.

a **L**ongitudo et altitudo et latitudo eius scilicet spaciū. **b** **E**qualia sunt de longitudine et latitudine tam partis ex dictis: nam spaciū quadratum est equilaterum. de altitudine vero quantum ad murum non sit hic mentio sed postea de altitudine spaciū quod accipitur secundum altitudinem montis in quo describitur hec ciuitas sita: secundum quod dicitur supra ea. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum: et ostendit mihi ciuitatem sanctam recte. et secundum hoc altitudo montis huius est duodecim milium stadiorum sicut longitudine spaciū et eius altitudo: ut predictum est. **c** **E**t mensus est. **H**ic cōsequenter agitur de mensura murorum cum dictum est. **E**t mensus est muros eius. et licet esset tantum unus murus: tamen dicit muros in plurali propter quatuor eius latera spaciū predictum includentia. **d** **C**entumquadragesimatuor cubitorum mensura hominis. s. accipitudo cubiti humanum qui continet pedem et dimidium secundum viam acceptiōem. s. a cubito brachii usq; ad manus: secundum altam vero duos pedes. s. a cubito brachii usq; ad summitatem digitorum: ex quo patet quod non accipitur hic mensura longitudinis muri secundum suum ambitum nec etiam secundum latus unum: nam murus habet quatuor latera et quodlibet longitudinis centumquadragesimatuor cubitorum: non posset claudere spaciū predictum nec etiam duodecimā ei propter nec etiam minimā. s. unū stadium quodratū nā unū solū stadium continet centumvigintiq; passus et quilibet passus quinq; pedes: et per consequens unum stadium quadratum. **ccxiiij.** cubitos et dimidiū quadratos secundum maiorem acceptiōem humani cubiti: ut patet ex predictis: et ideo dividit quod hic accipitur mensura muri secundum eius altitudinem que est multo minor quam eius longitudine: cuius mensura accipitur secundum mensurā spaciū: cuius quodlibet latus est longitudinis duodecim milia stadiorum: et per consequens quodlibet latus muri: quoniam contiguatur spacio in parte interiori: ut supra dictum est: propter quod hic taceatur mensura longitudinis muri: quia sufficienter habet per mensuram supradictā spaciū contenti. dictum est autem supra quod murum intelligitur securitas beatitudinis propter quod eius altitudo dicitur centumquadragesimatuor cubitorum: qui est numerus quadratus: ut dictum est supra: et signant stabilitatem beatitudinis: sicut corpus quadratum firmiter stat in quolibet latere propter quod etiam virtuosus compagatur quadrato. **j.** **E**thicorum.

d **M**ensura hominis que est angeli. Per hoc designa-

tur et homines electi ad equalitatem angelorum assumuntur. **N**ath. **xxij.** Erunt sicut angeli dei in celo. **e** **E**t erat structura muri eius ex lapide iaspide. sicut supra dictum est quod murum intelligitur securitas beatitudinis: per lapidem vero ipse Christus est securitas beatorum a quo non possunt divertere nec auelli.

f **I**psa vero ciuitas aurum mundū. Ciuitas autem est ciuitatum unitas: ideo per ipsam intelligiſſe ciuitas beatorum: per aurum vero quod certis metallis est preciosus: intelligitur charitas que pre certis dei donis est dominum excellētis: ideo dicitur. **g** **I**psa vero ciuitas aurum mundū. nam societas superna ciuitum unitur frumentissima charitate secundum quod dicitur in psalmis. Supne matris gaudia recte. quod ab aliquibus dicitur esse beati Gregorio. ab aliis vero hugonis de scoto victore: in qua subdividit. Nec languor hic nec senectus nec fraus: nec terror: hostiū: sed una vox letantius et unius ardor cordium. **h** **S**ille vitro mundo. i. prius sicut virū quod recipit lumen non solū exteri: sed etiam interi: quod designat et societas beatorum in resurrectione penetrata erit lumine glorie interi: et exteri per gloriam corporis et anime.

i **E**t fundamenta. **D**icit p̄sir describit ciuitas superna quatuor ad ornamentū fundamento: cū dicit. **E**t fundamenta muri ciuitatis omni lapide preciosum ornata. ex quod per non applicat fundamentū per similitudine illius quod in edificiis abscondit sibi terra: nam ibi ornamentū non habet locū: sed accipit ad similitudinem prius interiorum edificij quod in appareat super terram.

j **E**t fundamentū primū iaspis. dictum est s. et duodeci articuli fidei intelliguntur per ista fundamenta: in sex articulos primos ad Christi divinitatem: primū de unitate dei quod est principium credentib; tollēdi errores varios gentilium plures deos ponētū: itē per lapidem designat quod oculos purgat: visu acuit et proficit ut dicitur. de proprietatibus rebus ibidem ponuntur proprietates sequentia lapidum: secundum quod fieri assignantur.

k **S**ecundum sapphyrum. secundus articulus est de trinitate personarum cuius fides augmentat corporis ecclesie mysticū. quod prius erat in una gente modica indecorum: sed modo per fidem trinitatis predicatione se extēdit ad multitudinem gentium peruersorum: sed signat per sapphyrum: quod corporis humani vegetat et integra membra preservat. **l** **T**ercius chalcedonius. tertius articulus est de opere creationis quod soli dei conuenit: valens fides humilis articuli contra demonum illusiones. ut non adorentur sicut creatorum: ideo signatur per chalcedonii quivaler contra illusiones demonum et veritates conservat. **m** **Q**uartus smaragdus. quartus autem articulus est de opere sacerdotiū que curat casum peccati mortalis et dat ubi persuasiva in oratione deuota: et ideo significatur per smaragdum qui valer contra morbum caducum: et in causis dat verbum persuasuum. **n** **Q**uintus sardonix. quintus autem articulus est de opere resurrectionis corporum cuius fides humili facit et pridicū: cogitationem inferendo per corpus est corruptibile: sed finaliter ad gloriam resuscitandū debet teneri in humili gestu et apparatu ratione mortalitatis presentis et mundū rōne glorificationis future: propter quod significatur per sardonice quod facit humilem et pudicum. **o** **S**extus sardonius. sextus autem articulus est de opere glorificationis cuius fides generat in animo gaudium: et expellit timorem: quod cogitari glorificari non timeret per Christum morti: sed etiam aliquando gaudet: **N**ath. v. Cum vos oderint homines et exprobrauerit et elecerint nomen vestrum tanquam malum mententes propter me. Gaudere et exultare quoniam merces vestra copiosa est in celis. ideo significatur per sardis: qui gaudium accedit et expellit timorem.